( i ) Titre en parchemin aux Arch. de Loir-et-Cher. — Sceau perdu. Un vidimus fut donné, 
le 2 janvier 1 4 3 7 / 8 , par l'official de Tours, où il est dit que l'original était scellé « Domiiii 
BocarJi quondam comitis vindocinensis, magno et parvo sigillis, armornm suorum in peii-
denti cum cauda dnpplici. sigillatas « . Ce vidimus avait été donné « pro nonnullis j'istis 
causis et arduis negociis dicti monasterii in diversis partibus, ad quas presenles lilteras 
propter guerrarum pericula, et viarum distanciam, mittere non sunt ausi, ne pcr earum 
delacionem dicte littere forsan possint deper i rc . . . » . 

Dom. Villevieille, art. Vendôme. 
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census predicti ab illis qui prediciam d o m u m dicti Guillelmi 
Moleteau de cetero et imperpetuum tenuerint et habuerint , eisdem 
religiosis pacifice- persoluantur apud Vindocinum, in festo sancti 
Martini estiualis, perpetuo annuat im. Hoc etiam adiecto, quod 
vendicione's et releuationes, quas in dicta domo contigerit euenire, 
ad dictos religiosos quiete, libéré et pacifice pert inebunt . E t p e r m i t t o 
eisdem religiosis ius suum ibidem defendere et garantizare, sicut 
habent in aliis censibus suis supra predictis, quantum ad hoc me 
et heredes mecs imposterum obligando. Preterea ego predictus 
Boccardus cornes vindocinensis predictam domum, que fuit quon-
dam dicti Mauricii de Candie, et uxoris sue quam recepi a sepedictis 
religiosis, pro cessione et permutacione predictorum quatuor dena-
riorum annui census sibi debi torum, super predictam d o m u m dicti 
Guillelmi Moleteau, do et concedo in puram elemosinam dilectis 
in Xristo pauperibus religiosis minor ibus de Vindocino, volens et 
concedens' eisdem fratribus, vt ipsi in platea dicte domus dicti Mau-
ricii de Candie cum ceteris pertinenciis dicte domus possint, quo-
ciescumque voluerent, constituere portam suam, et ibidem clausuram 
edificare qua lemcumque voluerint , quocienscumque viderent expe-
dire. In cuius rei test imonium et mun imen sigillo meo présentés 
litteras sigillavi. Datuni anno Domini milesimo ducentesimo sexa-
gesimo octauo, mense nouembri . 

C C C X X I I 

DE Q U I C T A T I O N E D E C I M E D E R O D O N ( i ) 

1 2 6 8 

Jean, fils d 'André , prévôt de R h o d o n , délaisse à M a r m o u t i e r la dîme de R h o d o n , la g a r d e 
des bois, prés, etc. , du pr ieuré de Vil lcberfol , qu'il réclamait pa r dro i t d 'hér i tage . 

>MNiBUS présentes litteras inspecturis, officialis curiae archi-
chidiaconatus vindocinensis in Vindocino, salutem in 
Domino. Nouerit is quod cum contentio verteretur inter 
religiosum vi rum fratrem Stephanum Dei inspiratione 

abbatem monasterii maioris monasteri i turonensis , ex vna parte, et 

( i ) Ti t re en parcl icmin aux Archives do Loi r -e t -Cher , scel p e r d u . 
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Johaniiem filium defuncti Andree, quondam prepositum de Rodon, 
vt dicitur, ex altéra,,; super eo quod jdem Johannes dicebat et pro-
ponebat contra dictum abbatem, quod prepositura de Rodon fuerat 
dicti defuncti Andree, patris sui, et quod ipsa prepositura cuni suis 
pertinentiis ad ipsum Johannem pertinebat et pertinere debebat, ex 
successione dicti defuncti Andree patris sui. Dicebat et idem Jo-
hannes quod tractus decime de Rodon que est dicti abbatis, et 
custo.dia nemoris seu nemorum et pratorum prioratus de Villaber-
fodi, spectabant ad dictam preposituram, et ad ipsum Johannem 
ratione dicte . prepositure, et quod idem Johannes ratione tractus 
decime predicte debebat percipere et habere singulis annis, in 
grangia dicti abbatis de Rodon, vnum modium frumenti , ad men-
suram vindocinensem, et nouem sextaria auene ad mensuram ble-
sensem, et in predicto prioratu de Vil laberfodi similiter dicebat 
percipere et habere idem Johannes, annis singulis, dimidium mo-
dium frumenti ad ménsuram blesensem, et qualibet ebdomada 
vnum panem, videlicet pro custod.ia nemorum et pratorum prioratus 

supradicti etc licet prepositus dicti abbatis 
contrarium affirmaret Tandem in jure coram nobis constitutus 
supradictus Johannes confessus fuit se quitasse et etiam quitauit 
coram nobis dicto abbati et priori Et tactis sacrosanctis 
euangeliis jurauit . . . quod contra non ueniret . . . In cuius rei 
memoriam testimonium et munimen . . . presentibus litteris sigil-
lum curie vindocinensis duximus apponendum. Datum auno 
Domini M° C C ° LX'"" octauo, mense decembri. 

C C C X X I I l 

L E S U S A G E S D U S E N T I E R ( i ) 

1268 

Vente des vsages du Sentier, faite par le Ghambrier aux habitants 
dudit Sentier, l 'an 1268, cottée K , inutile, anéanti. 

( i ) Archives d ' Indre-et-Loire, H . 2 1 0 , f . 1 5 6 . 
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C C C X X I V 

DE CONTESTATIONE CUM RELIGIOSIS DU BURGO 
MEDIO (I) 

1270 

Maître Jodoyn d'Orléans officiai de Bourges, arbitre choisi, adjuge à M M . la moitié des 
dîmes iiovalcsj'dans les limites de la paroisse de Mesland, que les religieux de Bouig-Moyeii 
percevaient contre tout droit. 

Uniuersis présentés litteras inspectur is , of f ic ia l is b i tur icencis , 

judex, vha cum rel igiosis v i r i s sancti Su lp ic i i et sancti A m b r o s i i 

bituricensis abbat ibus , col legis suis a d o m i n o papa delegatis , sub-

delegatusque e o r u m d e m abbatum in causa , q u a m rel igiosi v ir i 

abbas et conuentus m a i o r i s monaster i i turonens is m o u e r a n t seu 

mouent B i tur ig i s , vt dicitur , auctoritate predicta, contra re l ig iosos 

uiros abbatem et conuentuni beate Mar ie de B u r g o medio blesensis , 

salutem in D o m i n o . Nouer in t uniuers i quod cum inter prefatos 

religiosos abbatem et c o n u e n t u m maior i s monaster i i turonens is ex 

vna parte, et prefatos re l ig iosos abbatem et c o n u e n t u m beate Mar ie 

de Burgo medio blesensi, ex altéra, contencio verteretur super hoc , 

quod predicti abbas et conuentus maioris monaster i i proponebant , 

contra predictum abbatem et conuentum beate Mar ie de B u r g o 

ipedio blesensi, quod ipsis abbati et conuentui maior i s monaster i i , 

auctoritate apostol ica , est concessum quod in parochi is eccles iarum 

in quibus ius obtinent patronatus, et in qu ibus veteres décimas 

percipiunt, possint décimas n o u a l i u m percipere et habere . V e r u m 

cum intra metas parochie ecclesie de fonte M e r l a n d i , in qua jus 

obtinent patronatus prefati abbas et conuentus maior i s monaster i i , 

et veteres décimas perc ip iunt ab ant iquo predicti abbas et conuentus 

de Burgo medio, et décimas n o u a l i u m de facto percipiant , videl icet 

a meta de L a b a r d e , vsque ad locum qui vocatur le Mort ier , et ab 

eodem loco vsque ad f o u e a m deffuncti Morc i i M a u r i c i i , et a dicta 

fouea vsque ad metas c a m p o r u m def funct i Dyoni s i i , et a predictis 

métis vsque ad Or ichaus , et ab eisdem Orichaus vsque ad St i l lac , 

et ex inde vsque ad metam de P a n o , et ab eadem meta vsque ad 

hayas de podio de M a i u a c in pre iudic ium dictorum abbatis et 

conuentus maioris monasteri i turonensis , vt dicebant, petebant dicti 

abbas et conuentus maior i s monaster i i , per sententiam declarari 

( i) Cartul. de Mesland, n° 1 2 , fol . 7 , v». 
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dictos abbatem et conuen tum de Burgo medio blesensi non habere 
jus percipiendi décimas noua l ium predictorum, infra metas paro-
chiae ipsas décimas ad abbatem et conventam MM. pertinere 
debere racionibus premissis ; petebant eciam fructus dictarum deci-
m a r u m noual ium ab eisdem abbate et conuentu de Burgo medio 
indebite perceptos, et proliiberi ne de cetero ipsos abbatem et 
conuentum MM. impedirent quominus easdem décimas noualiuih 
possent percipere, et liabere. T a n d e m post multas altercation'es, 
magistro Matheo de Chaslons procuratore MM. ex una parte et 
fr. Guidone, canonicO beatae Mariae de Burgo medio blesensi, 
habentibus speciale manda tum ab eisdem transigendi com-
promiserunt in nos magistrum. Jodoynum de Aurelianis, officialis 
bituricensis . . . sub pena centum marcharum argenti . . . a parte 
dictae ordinacioni non obtemperanti parti alteri persolvenda 
Nos magister Jodoynus de Aurelianis, officialis bituricensis, dictam 
nostram ordinacionem siue composit ionem profer imus in hune 
modum : videlicet quod predicti abbas et conuenlus maioris monas-
terii ex nunc percipient, et percipere valeant, leuare, et habere in 
perpetuunij pacifice et quiete, nomine suo et ecclesie sue, medietatem 
decimarum noua l ium, si tarum infra metas parochie ecclesie de fonte 
Merlandi, secundum fines declaratos in sua peticione. E t quod in 
illa medietate predicti abbas et conuentus de Burgo medio qua-
cumque ratione seu causa, nichil de cetero percipient, leuabunt nec 
habebunt , nomine suo, nec ecclesie sue, nec aliquid juris, racione 
decime per se, nec per alios poterunt in posterum reclamare, et 
nobis potestatem distinguendi predictam medietatem per cunctos 
fines si necesse fuerit , vel si inter dictas partes super hoc oriatur 
discordia ret inemus ; super residuo vero decimarum predictarum 
et super fructibus seu exitibus perceptis ex inde, seu qui percipi 
potuerunt , ac super expensis factis a part ibus predictis in lite, 
ret inemus potestatem proferendiconuic tum vel diuisum, nostramque 
ordinacionem seu composit ionem nostram, loco ef tempore, quan-
documque seu quocienscumque videbitur nobis expedire. In cuius 
rei test imonium et mun imen présentes litteras dedimus sigillo curie 
bituricensis, vna cum sigillo nostro proprio sigillatas. Actum die 
veneris post Innocauit me, cum procuratoribus predictis, et eisdem 
present ibusetconsent ient ibus . A n n e Domini mil lésime ducentesimo 
septuagesimo. 

B. pr. 

CGCXXV 

ECHANGE ENTRE LE COMTE DE BLOIS ET P H I L I P P O T 
DE BURY (i) 

1270 

Coppic du contrat d'échange fait entre Jean de Chasti l lon, comte 
de Blois, et Phi l ippot de Bury, par lequel ledit Bury cedde audit 
comte tous les héritages qu'il possedoit dans la ville de Champront , 
et en contre échange desdits héritages ledit comte cedde entre autres 
choses audit de Bury, 5o livres 4 sols de rente qu'i l auoit droit de 
prendre sur les tailles de Chousy e tMes lan , par moitié. Sans sceau. 
1270 Juillet. 

GCCXXVI 

BULLA GREGORII PAPAE X. PERMITTENTIS VENDI-
TIONEM QUARUMDAM TERRARUM (2) 

1271 

Grégoire, permet à Marmoutier de vendre plusieurs possessions de France et d'Angleterre, 
pour en acquérir d'autres plus utiles. 

Uniuersis prsesentes litteras inspecturis et audituris , Jacobus 
permissione diuina sancti Paul i Cormeriacensis abbas, ordinis sancti 
Benedicti, turonensis diocesis, salutem in Domino. Nouerit is nos 
mandatum summi pontificis domni Gregorii, diuina, possidentia 
sacrosancte Romane ecclesie pape decimi récépissé in h e c v e r b a : 

jREGORius episcopus seruus seruorum Dei, dilecto filio 
abbati sancti Paul i cormeriacensis, ordinis, sancti Bene-
dicti, turonensis diocesis, salutem et apostolicam benedic-
t ionem. Dilecti filii abbas et conuentus majoris 

monasterii turonensis, ad romanam ecclesiam nullo medio perti-
nentis, ordinis sancti Benedicti, nobis humili ter supplicarunt . 
vt cum ipsi quasdam possessiones minus utiles in regnis Francie et 
Anglie habeant, que vallorem tr ium mil ium l ibrarum parisiensium 
non excedunt, vendendi et permutandi eas, cum magis uti l ibus, sibi 

( 1) Archives d'Indre-et-Loire, H . 3 8 1 , registre de la Grèneterie de Blois, fo l . 

(2) Copie en papier aux arcli. de L,-et-Cher. — D . Anss . Leniichel, 1. c . , p. 204, Grèneterie. 
t 
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î icent iam largiremus. Quia vt ex officio nostro tenemur eccks iarum 
vtil i tatibus prouidere, discrét ion! tue par apostoliqua ipsa mandamus 
quatenus predictis abbati et conuentui , auctoritate nostra, postulata 
concédas, si vtilitati dicti monasteri i videris expedire, juramento de 
non al ienandis aut permutandis bonis prefati monasteri i ab eodem 
abbate prœstito non obstante, et si eas vendi contigeri t , earum 
pœgnias ad manus tuas recipias, ipsasque conuertas in alias posses-
siones magis utiles monasterio memorato , prouiso vt quod pro 
ipsius monasterii vtillitate conceditur , in ipsius dispendium nul la-
tenus commitatur , et tu tandem in extremo examine dignam coram 
Deo possis Judici reddere rat ionem. Datum apud Verberanesem, 
X K a l . Decembris , pontificatus nostri anno pr imo. 

CCCXXVII 

DE J U S T I T I A COMITIS VINDOCINENSIS APUD 
SEMITARIUM (i) 

Le comlc Bouchard de Vondô ne avait fait saisir qiiatrs Iiommes sur le territoire des 
religieux du Sentier ; sa v u v e Marie est condamnée pour cet abus de pouvoir par Girard, 
archiprétre de Sainte-Maure. Cependant les religieux ne poun-ont exiger aucun dommage. 

3NIUERSIS présentes litteras inspecturis et audituris Girardus 
Blesis archipresbiter de sancta Maura in ecclesia turo-
nensi , salutem in D o m i n o . Nouer int uniuersi quod cum 
contentio verteretur inter rel igiosos viros abbatem et 

conventum Major is monasteri i ex una parte, et nobi lem virum B . 
comitem vindocinensem, et postmodum eo viam universœ carnis 
ingresso, inter nobilem donùnam Mar iam, comit issam vindoci-
nensem, ratione l iberorum suorum, quos 'habet in tutela sua sive 
ballo, ex altéra ; super captione quatuor h o n i i n u m , quos dictus 
comes fecerat capi in territorio dictorum rel igiosorum prioratus de 
Semitario, minus juste ut dicti religiosi asserebant, dicentes esse 
factum hoc in ipsorum in jur iam, pre judicium et gravamen ; et in 
nos esset a dictis partibus super dicta qucestione alte et basse 
c o m p r o m i s s u m , ita tamen quod nos teneremur dicere dictum 
nostrum, de consi l io magistri Gauffridi in fant is , archipresbiteri 

( i) Housseau V U , 3 2 5 1 , le Sentier, extrait du cartulaire de la Chambrerie, Saimon IV , 
n» 1378. ^ 
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turoneiisis, prout in litteris dictarum par t ium super hoc confectis 
plenius continetur , nos super hcec inqui-sita diligentius veritate, et 
dicti GaufFridi communicato consilio, dictum nostrum proferimùs 
in liunc modum : dictos homines injuste raptos fuisse et premissa 
fieri de jure non licuisse, pronunciantes nichi lominus quod dicta 
domina restituât loca de dictis hominibus vel de re aliqua, loco 
ipsorum per nuncium ad lioc litteratorie destinatum ; p ronunciamus 
nichilominus pro bono pacis quod dicti religiosi non possint petere 
a dicta comitissa, nec a liberis ejus, nec ab al iquibus aliis, ratione 
captionis premissœ, dampna, nec expensas, nec aliquani estima-
tionem injuriœ, vel emendee, salvo nichi lominus comitissee et liberis 
suis jure in omnibus aliis articulis contra religiosos predictos, et 
etiam pro omnibus quas intendebat uel poterat movere contra ipsos, 
ratione l iberorum suorum. Actum cum predicta nobili preseme, et 
iratre Johanne subcamerario dicti monasterii procuratore ejusdem 
in his consentientibus. In cujus rei test imonium sigillo nostro una 
cum sigillo G. archipresbiteri turonensis présentés litteras fecimus 
sigillari. Datum die veneris post Quasimodo, anno Domiiii mille-
simo ducentesimo septuagesimo secundo.